PRESS RELEASE
令和 2 年 9 月吉日

各 位

                  鹿児島相互信用金庫

【日本財団「わがまち基金」を活用した地域創生支援スキーム】

「第 2期そうしん食の起業家養成アカデミー」開講式の開催について

鹿児島相互信用金庫（本店：鹿児島市、理事長：永倉悦雄）は、昨年度から飲食業に特化した支援プログラ

ム「そうしん食の起業家養成アカデミー」を実施致しております。

このたび、第 2 期アカデミーの実施にあたり、受講生を募集致しましたところ、定員を大きく上回るたくさ

んのご応募をいただきました。ご応募いただいた方の中から、書類選考のうえ、受講生を決定し、下記のとお

り開講することと致しました。つきましては、開講にあたり開講式を開催致しますのでお知らせ致します。

記

1.（第 2期）そうしん食の起業家養成アカデミーの目的

豊富な食の資源を持つ鹿児島県にとって、飲食業は重要な産業ですが、廃業率が高

いことも課題として挙げられます。飲食業の創業にあたり、実践的な創業支援プログ

ラムを提供すること通じて、地域における事業機会、雇用の創出、地域の魅力向上に

つなげること、飲食業創業希望者の夢を実現するための支援を行うことを目的として

おります。

第 2期となる今年度は、飲食業の中でも「新しい生活様式」にもなじむフードトラ

ック、テイクアウト等に特化したプログラムとし、創業希望者に加え、新型コロナウ

イルス感染症の拡大を受けて、影響を受けている飲食店のフードトラック、テイクア

ウトなど、新業態への参入を目指す飲食店経営者も支援します。

当金庫は平成 30年 10 月に全国の信用金庫の中で初めて「SDGs宣言」を表明してお

り、持続可能な地域づくりを目指す地域課題へのチャレンジは、SDGsのゴールに向け

た取組み、普及促進の一環でもあります。

アカデミーロゴ（校章）

かごしまの食の起業家が

やがて大樹のように育ち、

それぞれが大きな実をつ

けることで、魅力ある地域

社会が形成されていくこ

とをイメージしています。

2. 第 2期アカデミーへのご応募・選考状況について

令和 2年 7月 22日から年 8 月 14日にかけて、第 2期アカデミーの受講を希望される方を募集しましたとこ

ろ、定員を大きく上回るご応募をいただきました。書類選考の結果、11名の方の受講を決定致しました。

3. サポーター企業及び協力機関について

 本アカデミーは、地元を中心とする企業・専

門家等のパートナーシップにより、「食の起業

家」を支援するものです。

第 2期アカデミーでは、以下の企業・機関様

のサポート、ご協力をいただき、運営して参り

ます。

【サポーター企業】

・株式会社川商ハウス

・大和リース株式会社

・ホシザキ南九株式会社

・株式会社南給

・SOTO-CUL

【協力機関】

 ・公益財団法人かごしま産業支援センター

鹿児島県よろず支援拠点

フードトラック等創業希望者
および飲食店経営者

【サポーター企業】

食あきない
特訓コース

【講師】

【各分野の専門家】

・フードコーディネーター
（コンセプト、メニュー）
・フードトラック経営
・フードトラックデザイン
・店舗デザイン
・撮影スタイリング
・おもてなし
・メディアコーディネーター
・先輩起業家
・生産者（食材ツアー）

㈱川商ハウス
㈱大和リース
㈱南給
ホシザキ南九㈱
SOTO-CUL

講義
創業・成長サポート

創業前
トライアル

応募
・

受講
ﾌｰﾄﾞﾄﾗｯｸ
体感ｺｰｽ

選考

【協力機関】

公益財団法人かごしま産業
支援センター鹿児島県よろず
支援拠点

自治体

連携

日本財団

助成
信金中央
金庫

連
携

【企画・運営】

鹿児島相互信用金庫

各企業等によるパートナーシップにより、飲食業の
創業希望者・経営者の創業と成長をサポート！

第2期そうしん食の起業家養成アカデミー

PRESS RELEASE

4. 開講式（及びオープニングセミナー）

（1）開催日 ： 令和 2 年 9 月 28 日（月）

（2）場 所 ： 鹿児島相互信用金庫本部ビル 2F ホール

鹿児島市与次郎 1 丁目 6 番 30 号

（3）開講式 ： 14：00～14：30

 ： 【出席者】

鹿児島相互信用金庫 理事長 永倉悦雄

アカデミー講師代表、サポーター企業、協力機関、受講生

（4）オープニングセミナー

 ： 14：30～17：00

 ： 【講師】㈱Mellow 代表取締役 石澤正芳氏

【テーマ】いま、熱い注目を集めるフードトラックの魅力

～成功店になるために実践すべきこと～

㈱Mellow は、日本最大級のフードトラック・プラットフォームを運営。ビルの空き

スペースと個性豊かなフードトラックをマッチングし、シェフのこだわり料理が気軽

に楽しめるランチスペースを創造。提携する約 850 店舗のフードトラックと 240 スペ

ースで展開中。現在、様々なサービスのモビリティを推進し、モビリティ起点でアッ

プデートされる豊かな未来への街づくりへ取り組んでいる。

（参考）日本財団「わがまち基金」を活用した地域創生支援スキームについて

日本財団「わがまち基金」（以下、「わがまち基金」とい

う。）は、地域に新たなお金の流れを創出することで、地域

の課題解決および地域の明るい未来の実現に向けた事業

や担い手の育成等を支援し、地域が独自の強みを活かした

自立的かつ持続的な社会の創生を図ることを目的とした

プロジェクトです。本スキームは日本財団と信金中央金庫

との連携により、上記目的の達成のために取り組む全国の

信用金庫等に対し、助成金を交付するものです。

 当金庫は、本スキームの 2019年度第 1次募集において、

日本財団、信金中央金庫、全国信用金庫協会及び学識経験

者による諮問会議の審査を受け、助成金が交付されること

となりました。

【スキーム図】

以上

本件に関するお問い合わせ先
鹿児島相互信用金庫そうしん地域おこし研究所（ 担当：本永・肥後 ）
〒890-0062 鹿児島市与次郎 1丁目 6番 30号
ＴＥＬ：099－259－5222  ＦＡＸ：099－259-5227
Ｅ-ｍａｉｌ：sosin@kasosin.com

信金中央金庫

全国信用金庫
協会

学識経験者

助成金

諮問会議による審査

鹿児島相互
信用金庫

助成金

食の起業家
養成アカデミー

わがまち基金

鹿児島相互信用金庫は持続可能な開発目標(SDGs)を支援しています。